
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "MONITORAGGIO DEL MURO ANDATORIO E DELLA SPALLA LATO MESSINA DELLA 
PISTA PER PALERMO DEL VIADOTTO POLLINA DELL 'AUTOSTRADA A/20 MESSINA - PALERMO". 
SMART CIG: ZAC35FFA57 CODICE GARA CAS: G00385 

Procedura ai sensi dell'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020. 

Importo complessivo pari ad € 29.530,42, così suddiviso: € 22.988,03 per servizi, € 64,60 per oneri della sicurezza ed € 
6.477,79, per somme a disposizione dell' Amministrazione, compreso IVA. 

Presa d'atto e approvazione verbale di gara, Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. . !DATE del 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale n. 194/DATE del 14/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 

determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 
29.530,42, così come descritta nel seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO 
A1- 
A2 - 
A3 - 

Importo lordo servizio 
Oneri della sicurezza 
Importo soggetto a ribasso (Al - A2) 

23052,63 € 
64,60 € 

22988,03 € 

23052,63 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1- 
B2- 

I.V.A. sui lavori (22% su A1+B2) 
Imprevisti ed arrotondamenti (circa i15% su Al) 

5325,16 € 
1152,63 € 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 
IMPORTO COMPLESSIVO 

6477,79 € 6477,79 € 
29530,42 € 

• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con prenotazione 
di impegno n. 46 del 20.04.2022 sul capitolo di spesa n. 48 del bilancio 2022/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
• con Verbale di Gara del 14/06/2022, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si è proposto 

l'aggiudicazione del servizio di "Monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina della pista 
per Palermo del viadotto Pollina dell 'Autostrada A/20 Messina - Palermo ", a favore dell' operatore 
economico AC2 S.r.l. con sede in Via Cassone 23, 95019 Zafferana Etnea (CT) - Partita IV A 019087055 
- E-Mail: alfredo.cavallaro@actwo.net-PEC:actwo@pec.it. telefono 095.7093536; 

• il' suddetto operatore economico per l'esecuzione del servizio in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
21,00 %, sull'importo a base d'asta pari ad € 22.988,03, oltre oneri della sicurezza pari ad € 64,60, per un 
importo complessivo di aggiudicazione di € 18.225,14, di cui € 18.160,54 per servizi, € 64,60, per oneri 
sicurezza ed € 6.381,24, per somme a disposizione, determinando il seguente quadro economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) SERVIZIO: 
Al) Importo a base d'asta del servizio 
Al) Oneri Sicurezza non soggetti a nbasso 
A3) Importo complessivo, compreso oneri sicurezza 
A4) RIbasso d'asta (21,00 %) 
A5) Servizio al netto del nbasso 
A6) Totale del selVizio compreso oneri della sicurezza 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti e arrotondamenti(circa 5% suA3) 
B5) LV.A. (22%), su A5+B1 
B6) Quota spettante all'OPT pari al 20% del ribasso d'asta (E 4.827,49) 

Totale somme a disposizione 

€ 22 988,03 
€ 64,60 

€ 23052,63 
€ 4827,49 

€ 18 160,54 
€ 18225,14 

€ 1 152,63 
€4263,11 
€ 965,50 

IMPORTO TOTALE 
€ 6 381,24 

€ 24 606,38 

• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione 
della stessa, nonché alla rimodulazione del quadro economico; 

• sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta definite le 

verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTA 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO CHE: 
• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento del servizio di 
"Monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina della pista per Palermo del viadotto 
Pollina del! 'Autostrada A/20 Messina - Palermo ", dell'importo complessivo di € 24.606,38, dei quali: 
€ 22.988,03 per servizi, al netto del ribasso d'asta offerto, € 64,60 per oneri della sicurezza ed € 
6.381,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione e di aggiudicare l'appalto ali' operatore 
economico AC2 S.r.l. con sede in Via Cassone 23, 95019 Zafferana Etnea (C T) - Partita IV A 
019087055 - E-Mail: alfredo.cavallaro@actwo.net-PEC:actwo@pec.it. telefono 095.7093536; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta AC2 S.r.l., avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 46 del 20.04.2022 sul 
capitolo di spesa n. 48 del bilancio di previsione 2022/2023, per una somma complessiva di € 
24.606,38, compresso IV A, secondo il quadro economico post-gara descritto in premessa; 

Art. 6) DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi 
dell'art. 32 comma 13 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello 
stesso articolo, alla ditta AC2 S.r.l.; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà nell'anno 2022; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 

Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


